

W. Grabowski Maksymilian

Przebieg choroby codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Na Czas, o ile zapas starzy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

CZAS

Przebieg choroby codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Na Czas, o ile zapas starzy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

ogłoszenie przedpłaty. przesyłką pocztową w państwie austriackim na Marzec . . . z r. 2 50

koju, bardzo jednak jest wątpliwem, czy większość ta wystarczy mu także do przeprowadzenia jego planów finansowych.

padkach, objętych § 21 ustawy z dnia 11 maja 1873 r., nie pociągają za sobą nraty stanowiącej.

I rzeczywistość motywa wniesionego obecnie projektu każą nam wierzyć, że on obejmuje także rewizję, że jest spełnieniem danego przyrzeczenia, a co więcej nawet, że nie tylko dotyczy zmiany

z Kościołem obliczona, bądź co bądź jednak w chwili, kiedy się tyle mówi o przyjaźni rządu Pruskiego dla Stolicy apostolskiej, razi trochę.

Przegląd Polityczny. Kraków 26 lutego.

Wczoraj były zebrane obie Izby Rady państwa. W Izbie panów wszedł na porządek dzienny: kredyt 12 milionowy na rzecz pospolitego ruszenia.

Pobyt posła niemieckiego u dworu włoskiego, bar. Keudella, w Berlinie, ma pozostać w związku z zamierzeniem przedłożeniem traktatu co do wzajemnego poręczenia sobie całości terytorjów między Włochami, Niemcami a Austrią.

Przywrócone zakony i kongregacje podlegają będą co do zakładania poszczególnych domów, jakoteż co do wszystkich innych stosunków, tym samym przepisom prawnym, jakie zobowiązują istniejące obecnie zakony i kongregacje.

Mamy więc przed sobą projekt do piątej z rzędu noweli kościelno-politycznej, zmierzającej do zmodernizowania ustaw kultury, a mianowicie do ułożenia na nowo stosunków między Kościołem a państwem w Prusach.

Wreszcie nie usuwa projekt co do seminariów owej rażącej niesprawiedliwości, jaka w przeszłości niejednokrotnie spotkała deycezy z ludnością polską.

Wybory ścisłe odbędą się w Niemczech dnia 2go marca, a parlament zwołany już został na dzień 3 marca.

Izbie panów Sejmu pruskiego przedłożony został nowy projekt kościelno polityczny, który w dostojnym przekładzie brzmi, jak następuje:

Ministrowie spraw wewnętrznych i oświaty otrzymali upoważnienie udzielania pozwoleń tak istniejącym już, jak powrócić mającym zakonom i kongregacjom na kształcenie misjonarzy dla służby zagranicznej — i na otwieranie tym celem odpowiednich zakładów.

Do powyższego projektu dołączone są nadto dość obszerne motywa, wyjaśniające bliżej powód wniesienia projektu, stanowisko rządu, a wreszcie stosunek poszczególnych proponowanych zmian do ustawodawstwa dawniejszego.

Wreszcie nie usuwa projekt co do seminariów owej rażącej niesprawiedliwości, jaka w przeszłości niejednokrotnie spotkała deycezy z ludnością polską.

Artykuł 1. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 2. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 3. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 4. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 5. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Korespondencya „Czasu“.

Wiedeń 24 lutego. Z Berlina donoszą półrocznikowi, że widoki pokojowe wstępują; rząd francuski arestuje za pogłoskę prowokacyjną redaktora Revanche, a równocześnie uzbrojenia na całym pasie granicznym między Francją i Niemcami po obu stronach, nie tylko uzbrojenia, ale wprost przygotowania do kampanii wojennej już ukończono.

Artykuł 6. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 7. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 8. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 9. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Czoban z Lopary.

posiada wiele winnic, wiele kmetów i trzód — a dworów i domów kilka, gdy w skrzyni nie-mało złota i kosztowności. Ale nad wszystkie skarby droższy mu syn jedynek, o którego w obawach drży jego ojcowskie serce, bo więcej dzieci nie było. Wprawdzie różne i osławione znachorki przetrzeźniały zaklęcia i czary, warzyły jakiejś tajemnicze zioła pięknej żonie begowej, a gdy to wszystko było bez skutku, przepowiedziały, że Arnaut nie będzie miał więcej potomstwa.

Artykuł 10. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 11. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 12. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

Artykuł 13. Ustawy z dnia 21 maja 1886 roku. (Zbiór praw str. 147) zostanie zmieniony i uzupełniony, jak następuje:

dyplomacyjni o tem donoszą, że wypadki utwierdziły ją w jej przekonaniach. Była ona zawsze pewną tego, że jednomyślny gwałt dotknął Bułgari...

bezpieczeniu robotnikom leczenia i utrzymania na wypadek choroby. Po otwarciu przez przewodniczącego p. Grocholskiego w dniu 16 t. m. rozpraw...

mogą mieć więcej głosów w ogólnem zgromadzeniu, niż jedną trzecią część, ale w zarządzie kasy mogą mieć więcej niż jedną trzecią część głosów...

jęcemu lokalne siły wyzyskać i przedstawić je w krzywym świetle. Opuszczając też te w wykintym smakiem urzędową salę, wszystkie uczestnicy...

zdynskiej i nowickiej, powiatu Gorlickiego, na wychodźtwe do Ameryki. Od przytrzymanych wyłudził w Tarnowie pewien żyd po 3 złr. od osoby i sprowadził ich do Krakowa...

— Areszta miejskie przeniesiono być mają z gmachu św. Ducha na Maślakówkę. Areszta obecnie są nadzwyczaj wadliwie urządzone, tak że należytego nadzoru nad więźniami orzekać niepodobna...

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 26 lutego.

— Prezydent Namiestnictwa p. Loebl przejechał dziś rano pociągiem osobowym przez Kraków, w powrocie z Wiednia do Lwowa. — Na Mszy św. mającej się odbyć d. 27 b. m. w katedrze na Wawelu...

— Komisyja sanitarna krakowska odbyła w dniu 22 b. m. pod przewodnictwem prezydenta miasta posiedzenie, na którym podkomisyje, na poprzednich posiedzeniach wyznaczone, zdawały sprawę ze swych czynności...

— Otrzymujemy następujące pismo: Widać, że i w Krakowie coś potrafią. Malowany na akasimie przód balowej sukni przez jedną uczennicę seminarium stał się podziwem modnego świata...

Najj. Pan postanowieniem z dnia 10 lutego b. r. zatwierdził wybór Tadeusza barona Horocha, właściciela dóbr Wrzawy, na prezesa Rady powiatowej w Tarnobrzegu...

P. Namiestnik zamianował koncepcję Namiestnictwa, Mirosława Szeligowskiego, prowi zorycznym komisarzem powiatowym, i przelał komisarzy powiatowych: Antoniego Wybranowskiego z Przemysłu do Złoczowa...

Sąd krajowy wyższy w Krakowie przelał Karola Skimię, kancelistę do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Radomyślu, na posadę kancelisty przy sądzie powiatowym w Andrychowcu...

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego szkoły w Kniesiole, Grzegorza Hałajkę, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Nowosielskach; nauczyciela, Wilhelma Malchera w Inwałdzie...

Z Koła polskiego.

Koło poselskie polskie na posiedzeniach w dniu 16 i 20 b. m. zajęte było głównie obradami nad dalszemi paragrafami projektowanej ustawy o za-

— Poczem Koło przystąpiło do wyboru komisji parlamentarnej. Na 41 głosujących wybrani zostali postawie: Grocholski 40, Jaworski 38, Czartoryski 41, Czerkaski 40 i Benoe 35 głosami. Wreszcie przystąpiono do dalszych obrad nad projektem ustawy zabezpieczającej robotnikom pomoc i utrzymanie w razie choroby...

Następnie przeliczyli odczytał petycję Towarzystwa rolniczego krakowskiego, w poparcie petycji Towarzystwa rolniczego galicyjskiego, mającej zabezpieczyć robotnikom leczenie i utrzymanie w razie choroby. Petycję tę przekazał p. Czajkowskiemu Władysławowi...

— Loterya fantowa Towarzystwa Dobroczynności odbędzie się jutro w niedzielę w sali readowej. Wystarca przypominie, że Towarzystwo Dobroczynności daje stałe utrzymanie około 200 starcom...

— Ogólne Zgromadzenie członków Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół Sztuki pięknych, z któremu połączono będzie publiczne losowanie dzieł sztuki odbędzie się jutro w niedzielę d. 27 b. m. o godz. 12 w południu w Salach Towarzystwa...

— Wieczór muzyczny. Zaledwo przebrzmiał już karnawałowy, ustejający miejsca powadze postu, urządził wczoraj hr. Zygmunt Cieszkowski, posiadający znany dar łączenia u siebie szerszych kół z świata towarzyskiego, artystycznego i literacko-naukowego...

— Wychodźstwo. Wczoraj popołudniem powstrzymał p. Karol Kostrzewski, oficyał policyjny, na dworcu kolei żelaznej w Krakowie, kilku włościan z Smerekowa, Lugu i Przysłupia, parafii amerekowickiej...

— Roboty około budowy mostu na Wiśle dla kolei opasującej Kraków, prowadzone są bezustannie dniem i nocą. Obecnie pompują nieprzerwanie wodę lokomobila w celu pogłębienia fundamentów przyczółka na lewym brzegu Wisły...

— Wychodźstwo. Wczoraj popołudniem powstrzymał p. Karol Kostrzewski, oficyał policyjny, na dworcu kolei żelaznej w Krakowie, kilku włościan z Smerekowa, Lugu i Przysłupia, parafii amerekowickiej...

— Nie będę ja już zdrow nigdy, ni ja ni dusza moja. ni serce moje — rozpaczam głosem zajęta! Mujo — o nieszczęście i noe! słuchaj Omso! widzisz jak ciemno tam za okienkiem? Dla mnie noe taka będzie zawsze, dla ciebie będzie słońce świeciło! ależ czy i dla nich ma świecić?

i widoki, niestety nie w innym skutkiem, jak z obudzeniem niedoścignionych pragnień dla przedmiotu swojej miłości: „żeby to taki pałac z dużymi oknami, o błyszczącym dachu darował Fatymie, żeby ją wystroił w te kosztowne szaty, uwię wieniec z kwiatów przepysznych, nie tych, co po skalach samotnie rosną, bo one za liście dla takiej, jak ona, caricy... Płonne marzenia, dziecko, krwawiły serce, a niemoc przyprowadziła je do wściekłości.

Dziewczyno twych oczów uroczych czar Rzućśmiś jednym spojrzeniem, A to mię pali, jakby słońca żar, I suszy pierś utęsknieniem... Ale widziadło nie zniknęło, więc Mujo urwał pieśń w samym początku. Młody Aga rozmawiał przez długą chwilę z dziewczynką i znów podał jej rękę, a ona pozwalała na naciśnięcie i pewnie serdecznie oddawała uścisną. Muje dzreszcz przeszedł zimny — innym razem rzućśmiś się gniewnie na każdego, któryby mu wszedł w drogę, a dziś, gdy mu wykradał ktoś skarby jego drogi, stanął jak kamień w ziemię zarzuty. Fatima wydawała mu się „carica,“ gdzieś tak wysoko świecąca, że to nie jemu kusić się o pochycenie tej gwiazdy. Ktoś inny, równy jej stanem, dościsnęte tej wysokości, a on biedny Czoban w wytartym kaftanie żyć będzie wśród cygańskich lepiaków sam, lub pośród gór i skal pasąc owoce kózki! Wreszcie biały turban oddał się zaczął od okienka, a Mujo szedł za nim zrazu bezmyślnie i w otrętwieniu poznał mieszkanie i nazwisko rywala, a zdumiony, że taki bogacz stara się o biedną dziewczynkę, urwał ją jeszcze wyżej, niż przedtem, i rozpoczął rzucać się na jego serce, jak hydra. Złamany na duszy, włókił się po ulicach bez myśli, bez siły, bez celu, do późna w noc, wreszcie wszedł do kawiarni na końcu miasta położonej, gdzie usłużył gospodarz chciał podać mu czarnej kawy. „Ne kaju samo rakiju!“ Szorstkim zawołał głosem.

Podano mu więc żądany trunku w kubku, który wychylił z chęciwością i nadstawił po drugie nalanie. W tej chwili wszedł do izby chłopak nieco starszy od niego i wyższy. Porosta pierś jego okryta była gruba koszulą, a w pasie spięty był kawałkiem starej sieci rybackiej. — Twarz jego niedzianna czarna z wywiniętymi wargami mogłaby przysze nawałt robić wrażenie, gdyby nie wyraz oczu niestyehanej dobroci, który się spierał z wyrazem obłędnej. Był to Omso, przyjaciel Muja — bo Czoban z Lopary miał przyjaciela, i to przyjaciela dobrego! Omso to czułwał nad nim i ciągle się interesował poruconem u sąsiadów dzieciakiem — dziwiło go biuclenne i delikatne ciałko a wzruszał sirocy a tak dziwny los. Często dzielił z nim i chleb swój i owoce, a nawet odzienie, gdy podrasłał pachole. Omso to uczył go rzezać łyżki i korytko, i spłatać sieci, co było stałem jego zajęciem wraz z rybolęstwem, z którego po śmierci ojca utrzymywał matkę i siostrę kalekę. Mujo też najchętniej przebywał u Omso i godzinami siadawali przed lepianką, plotąc sieci, które znane były z wytrwałości w całej okolicy i dalej. Była dziwnie dobra i łagodna natura w tym cygańskim chłopaku, lecz jego charakter mało oddziaływał na Muja, który przyjmował objawy jego życzliwości, jakby należną sobie daninę. — Czoban zdumiewał Omse śmiałością pomysłów i odwagą, górował nad nim przyrodzonem rozumem i często bez raicy zdobywał jego ślepe niemals posłuszeństwo. Dawniej przychodziło między nimi nawet do bitki, zawsze z przyczyny i zaczętki Muja, lecz Omso w godzinę zapomniał urazy i krzywd swoich.

Tak było raz, gdy wyszli z koszem ryb na sprzedaż do miasteczka, lecz stłona była pora, targ nie szedł, a obaj błądli, wreszcie zbliżył się jakiś Turczyn, właściciel garkuchni i wszystkie ryby chciał zabrać. Wtem Omso zostawia koszy na ziemi i kupca, puszcza się pędem w ulicę, gdzie dostrzegł, jak z biednej jakiejś struchy naigrawała się swywolna dziewczyna, wykrzykując ją z pogardą: „budala! budala!“ Rozpedził napastników i odprowadził pod dom błogosławiając go staruchę i wrócił, lecz Turzek zgniewany nie czekał, ryby zostały w koszu, a głód w żołądku. Mujo napadł na Omse i przyszło do wymówek, a nawet do bitki, ale to była ostatnia. Gdy przyszli do domu, Omso odszukawszy kawałek kukurydzanego placka, pobiegł do Muja, przeprosił go i podzielił się jadem. Mujo zdumiał się na to postąpienie Omso, uczył wyrozumiałość jego dobroci a wstyd swój, i odtąd już nigdy między nimi nie było nawet sprzeczek.

— Mujo! co tobie? Lecz odpowiedzi nie dostał. Ludzie w kawiarni zwrócili uwagę na krzyk niestaćśmiśliwego młodzieńca i szepotali półgłosem: „Lud-manil.“ Słyszając to Mujo, rzekł niby spokojnie, a przecież pelen rozpaczy: „tak! tak! ja mani! mani! od wielkich żalocici i po tych słowach wybiegł z kafany, jakby istotnie szalony. Omso nie tracił czasu, wyszedł za nim pospiesznie, lecz ani go dojrzał nie mógł w ciemności, ani dalszyście jego pospiesznych kroków i długo, długo nie widział go ani w miasteczku, ani w Lopary.

1) Nie kawy, tylko wódki.

2) Głupia — idiotka.

3) Czyli wariat. M. J. (Dokończenie nastąpi.)

rosławia, jak niemniej i wielka liczba ludu wiejskiego z okolicznych wioś. Trumnę okrytą wielką ilością wieniec...

Reperuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 27go: Po południu o godzinie wód do 4ej: Robert i Bertrand czyli Dwoj złodziej...

W poniedziałek 28go: Pierwszy gościnny występ Towarzystwa baletowego, będącego w przejeździe do Odessy...

We wtorek 1go marca: Drugi i przedostatni gościnny występ Towarzystwa baletowego.

We środę 2go: Trzeci i ostatni gościnny występ Towarzystwa baletowego. Kasa teatralna sprzedaje bilety odrazu na wszystkie trzy występy baletu.

We czwartek 3go: Pięte abonamentowe przedstawienie: Szczęście małżeńskie (Le bonheur conjugal), komedia w 3 aktach, Vallabrea.

Graby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiadaż można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 11ej.

Graby zasłużonych (w krypcie na Skale). Grób Szarż (św. Piotra), oraz Szarż kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilałach wolnych od nabożeństwa...

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 4ej po południu w wyjątkiem poniedziałków...

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Pracy i Sztuki Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałków.

Muzeum XX Czartoryskich otwarte dla zwiedzających w wtorki i piątki od 10—2, o ile w ten dzień nie przypadają święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Colle gium majus) zwiadaż można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, świąt i teryj uniwersyteckich świąt.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ulicy św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę od godziny 10—2 w południe.

Muzeum Techniczne-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 30 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 25go lutego pogoda; termom. od +6-7 spadł wieczorem na -0-8 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano d. 26go stan jego był 744.5 millim., term. +1.1 C. — Wiatr zachodni.

— W niedzielę d. 27go lutego: 4. Anastazy p.; w poniedziałek 28go: 44. Romana op. i Teofila m.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Z Akademii. W Akademii umiejętności odbyło się dnia 21 b. m. posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego. W zastępstwie dyrektora przewodniczący Prezes Dr Majer wspominał o bolesnej stracie, jaką wydział, Akademia i kraj ponieśli przez śmierć...

Na posiedzeniu administracyjnym, które się odbyło w dalszym ciągu poprzedzającego, odesłano prace wyżej wspomniane prof. Kulewskiego, Dra Gluzińskiego i p. Gosiewskiego do komitetu wydawniczego; prace zaś prof. Dra Wierzejskiego i p. Rowkowskiego oddano członkom wydziału do sprawozdania na najbliższym posiedzeniu...

X. Dr Stefan Pawlicki mówił wczoraj wśród pełnej sali Rady miejskiej: „O emancypacji kobiet.“ Prelegent w krótkich rysach zaznaczył różne fazy, jakie ta kwestya przeżyła w Ameryce, Anglii, Szwajcarii i innych krajach Europy.

Władomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Annę Gagol za kradzież rzeczy; Wojdę Władysława z Krakowa, natowego żebraka i włóczęgę za natrętno zebranie po domach; Kudasia Jana z Kopytówki za oszustwo i kradzież w służbie; Schramy Nathana, handlarza, za oszustwo na targu...

Larik, dramat wierszem p. Gadomskiego, którego pierwsze przedstawienie ma się dziś odbyć, sprostował do Krakowa przedstawicieli krytyki literackiej i dramatycznej z Warszawy — przybyli bowiem z tego powodu do naszego miasta pp. Bogusławski, M. Gawalewicz i Zygmunt Przybylski...

Dalszy ciąg wykładu p. Kazimierza Langiego „O bogactwie“ odbędzie się jutro w niedzielę d. 27go b. m. o godzinie 8ej po południu w amfiteatrze Nowodworskim.

Nieznanym utwór Mickiewicza. Tygodnik powszechny, wychodzący w Warszawie pod redakcją Wiktora Czajewskiego, zamieszcza w Nrze 5 zupełnie nieznanymi i dotychczas, o ile wiadomo, nigdzie niedrukowanymi utworami poetycznymi Mickiewicza p. t. „Mazur“ (tańce).

Wystawa obrazów A. Piotrowskiego otwarta została wczoraj w sali Sukiennic, zwanej „Langierówka.“ Wystawa obejmuje ośm obrazów z wojny bułgarsko-serbskiej, dalej szkice olślowe i akwarelowe, portrety Aleksandra i Franciszka Battenbergów oraz uniformy wojskowe, stroje ludowe i broń.

O wystawieniu Otella, najnowszej opery Verdiego, w Medyolanie strajmyśmy bliższe szczegóły: Przedstawienie zapowiadane od kilku miesięcy odbyło się 5 lutego w teatrze „la Scala“ w Medyolanie.

O godzinie wpół do dziewiątej podniosła się kurtyna bez przegrywy i uwertury. Akt pierwszy przedstawia morze z wybrzeżem Cypru — rozpoczyna się scena walki pomiędzy wenecką i turecką flotą, z której wychodzi Otello, wódz i gubernator wyspy, zwycięzko.

Najpiękniejszym jest akt czwarty, a pieśni Desdemony, szczególnie Ave Maria, sprawiają niewypowiedziane wrażenie. Uwydatniliśmy tu najpiękniejsze śpiewy, aby ułatwić amatorom zorientowanie się w układzie fortepianowym, który niebawem ma się ukazać.

Podczas burzy w akcie pierwszym zgrał mistrz Verdi własną ręką białych i pomagał do robienia bałasu. Podczas aktu drugiego wręczył mu Ricordi telegramy gratulacyjne od króla i królowej.

Największe pochwale usłyszała z ust mistrza pani Pantaleoni (Desdemona), szczególnie za pieśń Ave Maria. Po ukończeniu przedstawienia, gdy Verdi wsiadł do powoza, rzuciła się publiczność, a przeważnie pospólstwo i wyprzężone konie mimo protestów i prób ze strony mistrza i jego przyjaciół.

Na drugi dzień otrzymał Verdi dyplom honorowego obywatelstwa miasta Medyolany. B. Gospodarstwo handel i przemysł. Zgromadzenie Ogólne Towarzystwa rolniczego krakowskiego. (Ciąg dalszy).

Krótko po godzinie 5ej zagała nowy prezes Towarzystwa Artur hr. Potocki popołudniowe posiedzenie. Zebranie przystępuje do dalszej części punktu V porządku obrad, sprawozdania z uchwał ostatniego zebrania ogólnego, przekazanych komitetowi.

w sprawie składów zbożowych. Rzecz tę omawiano i poruszano już tykroć w tym i w tym miejscu zarówno w Towarzystwie rolniczym, jak Sejmie, że pomimo jej ogromnej doniosłości dla zbytu plodów rolniczych, a przez to samo dla ekonomicznych stosunków rolników i dla całego rolnictwa, nie należy tu już o niej mówić obszerniej...

Referat ten wywołuje żywszą dyskusję, w której biorą udział pp. Rogawski, Lippoman, hr. Lubieński, Struszkiewicz, Łaszczyński, Adam Jędrzejewicz, referent Homolacs, Antoni hr. Wodziński, który naprzeciw podniesionym powątpiewaniom o możliwości wystawy z powodu niejedności i niepewności politycznego położenia, zaznacza słusznie, iż Towarzystwo nie może się oglądać w sprawie Wystawy na obiegające pogłoski wątpliwej natury...

Zdawszy referat o kilku mniej ważnych sprawach, przedkłada wiceprezes p. Homolacs imieniem komitetu projekt ustawy o obowiązku wem zabezpieczaniu bydła rogatego w Galicji od zarazy plennej i od zapalenia śledziony.

Ważna to niewątpliwie sprawa, tak ze względu na stosunki ekonomiczne rolników, chów bydła, jak na stosunki społeczne. Wywołała też ona nader ożywioną dyskusję, w której, prócz referenta, przemawiali za projektem komitetu pp. Struszkiewicz, Gostkowski, Smilowski, Łaszczyński, Lippoman oraz dwukrotnie i wyczerpująco p. Dolinski, przeciw zaś projektowi i za odłożeniem całej sprawy ad acta pp.: Józef hr. Męciński, Łoziński, Rogawski.

Przezwyciężając trudności, wywołana przez dyskusję, w której, prócz referenta, przemawiali za projektem komitetu pp. Struszkiewicz, Gostkowski, Smilowski, Łaszczyński, Lippoman oraz dwukrotnie i wyczerpująco p. Dolinski, przeciw zaś projektowi i za odłożeniem całej sprawy ad acta pp.: Józef hr. Męciński, Łoziński, Rogawski.

Przezwyciężając trudności, wywołana przez dyskusję, w której, prócz referenta, przemawiali za projektem komitetu pp. Struszkiewicz, Gostkowski, Smilowski, Łaszczyński, Lippoman oraz dwukrotnie i wyczerpująco p. Dolinski, przeciw zaś projektowi i za odłożeniem całej sprawy ad acta pp.: Józef hr. Męciński, Łoziński, Rogawski.

Przezwyciężając trudności, wywołana przez dyskusję, w której, prócz referenta, przemawiali za projektem komitetu pp. Struszkiewicz, Gostkowski, Smilowski, Łaszczyński, Lippoman oraz dwukrotnie i wyczerpująco p. Dolinski, przeciw zaś projektowi i za odłożeniem całej sprawy ad acta pp.: Józef hr. Męciński, Łoziński, Rogawski.

Przezwyciężając trudności, wywołana przez dyskusję, w której, prócz referenta, przemawiali za projektem komitetu pp. Struszkiewicz, Gostkowski, Smilowski, Łaszczyński, Lippoman oraz dwukrotnie i wyczerpująco p. Dolinski, przeciw zaś projektowi i za odłożeniem całej sprawy ad acta pp.: Józef hr. Męciński, Łoziński, Rogawski.

Przezwyciężając trudności, wywołana przez dyskusję, w której, prócz referenta, przemawiali za projektem komitetu pp. Struszkiewicz, Gostkowski, Smilowski, Łaszczyński, Lippoman oraz dwukrotnie i wyczerpująco p. Dolinski, przeciw zaś projektowi i za odłożeniem całej sprawy ad acta pp.: Józef hr. Męciński, Łoziński, Rogawski.

w miarę znikania własności jednowioskowej powstawać będą, powstawać muszą i powinny, staje się ubezpieczenie bydła niezbędną koniecznością, bo ubezpieczenie to najłatwiej i jedynie skutecznie da się osiągnąć przez rozciągnięcie w tym względzie przymusu na wszystkich rolników w kraju.

Na tem przerwało po 8 1/2 godz. wieczorem obrady. Dalszy ciąg w piątek o godz. 11 rano. Odkładając dla braku miejsca w dzisiejszym numerze Casus obszerniejsze sprawozdanie z piątkowego posiedzenia Towarzystwa rolniczego do następnego naszego numeru, zaznaczamy tu dziś tylko w krótkości, że zatwierdzono na niem nasampród sprawozdanie sekcji administracyjnej, a więc zamknięcie rachunków Tow. roln. za rok 1886 oraz preliminarz Towarzystwa i Tyg. Rolniczego na rok 1887, dalej sprawozdanie sekcji hodowlanej. Wniosek hr. Męciskiego o utworzenie wydziału rolniczego przy uniwersytecie Jagiellońskim, nmotywowany znakomicie przez wnikobadawcę, wywołał krótką, poważną dyskusję i jednogłośnie uchwalony został. Tak samo uchwalono trzy inne wnioski naglące, a mianowicie wniosek p. Lisowskiego, zdążający do zorganizowania skutecznej obrony interesów górzelników rolniczych przeciw dominującemu interesowi górzelników fabrycznych; dalej wniosek o utworzenie szkoły wiejskich gospodyń, oraz wniosek Tow. okręg. wadowickiego o konieczności zastanowienia się nad reformą obecnej organizacji Towarzystwa rolniczego.

O godzinie wpół do 4ej po południu zamknął prezes Artur hr. Potocki posiedzenie, a zarazem i obecne zgromadzenie; p. K. Rogawski imieniem uczestników podziękował Prezesowi za przewodnictwo.

Towarzystwo kredytowe ziemskie. Lwów 24 lutego.

W poniedziałek przysły rozpoczynają się obrady teoroczowego walnego zgromadzenia delegatów Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Zarząd do walnego zebrania traktowane było nie na równi z innymi o tej porze corocznie zwoływaniemi walnymi zgromadzeniami innych instytucji kredytowych, lecz z tą dystynkcją, że jakiej ma ono podwójne prawo, raz jako liczący zjazd poważnego obywatelstwa z całego kraju, a powtó jako ciało nabywające zakład, który nie na spekulacyj obliczony i nie za zyskami goniący, spełnia niejako misję publiczną.

W takim składzie rzeczy doroczne sprawozdanie dyrekcji z czynności, w okresie całorocznym dokonanych, zasługuje na szerszą uwagę i szczególne podanie do wiadomości ogółu. Ogólny pogląd na wynik interesów Towarzystwa kredytowego ziemskiego w ciągu roku 1886 daje poniższy usterp sprawozdania dyrekcji:

Table with 2 columns: Description of assets/liabilities and Amount. Includes rows for 5-percent bonds, 4-percent bonds, and other financial data.





